Договор №____

г. Челябинск		  					                                                      «__»_____ 2024 г.

___________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ______, действующего на основании _________, с одной стороны, и Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №37 г. Челябинска» (далее – МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Киселевой Елены Валериановны, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положением о закупке товаров, работ, услуг, для нужд МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется поставить и передать Заказчику учебную литературу (далее - Товар), а Заказчик обязуется обеспечить оплату поставленного (переданного) Товара в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Срок поставки Товара в течение 30 дней с момента заключения Договора.
1.3. Требования, предъявляемые к товару: наименование, характеристики, количество, цена определяются в спецификации (Приложение № 2), являющееся неотъемлемой частью Договора.
2. Общие положения Договора
2.1. Требования к Товару:
2.1.1. Качество, технические характеристики, должны соответствовать техническому заданию, требованиям, установленным Законодательством РФ и нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.1.2. Партия товара передается Заказчику с необходимыми документами к нему (товарные накладные; счета-фактуры; сертификаты соответствия и иные документы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации).
2.1.3. Товар должен иметь необходимые маркировки, наклейки и пломбы, если такие требования предъявляются действующим законодательством Российской Федерации.
2.1.4. Товар должен быть поставлен Заказчику, в упаковке, обеспечивающей защиту его от повреждения или порчи во время транспортировки, по месту нахождения Заказчика.
2.1.5. Риск случайной гибели или случайного повреждения товара до его передачи Заказчику лежит на Поставщике.
2.2. Требования к условиям и способам поставки товара:
2.2.1. Поставка Товара осуществляется по адресу: 454010, Челябинская область, город Челябинск, улица Коммунаров, 4. Поставка осуществляется силами и за счет средств Поставщика.
2.2.2. Товар, несоответствующий требованию к качеству, и техническому заданию, Заказчиком не принимается и считается не поставленным. В случае поставки Товара с нарушениями условий настоящего Договора, Поставщик обязан произвести замену Товара в течение 3-х дней.
2.2.3. Поставщик гарантирует, что Товар передается свободным от прав третьих лиц и не является предметом залога, ареста и иного обременения.
3. Цена Договора и порядок оплаты
3.1. Цена настоящего Договора сформирована по результатам запроса котировок цен в электронной форме и составляет: _______(______) рубля 00 копеек, в т. Ч.  НДС - .
3.2. Цена Договора включает в себя стоимость товара, все затраты Поставщика, связанные с выполнением заказа, расходы на перевозку, погрузку, разгрузку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством РФ.
 3.3. Оплата поставленного Товара по настоящему Договору осуществляется Заказчиком по безналичному расчету путём перечисления денежных средств на р\счет Поставщика платежным поручением, в течение 60 (шестидесяти) календарных дней, после поставки товара, на основании выставленного Поставщиком счёта (счет - фактуры), после подписи товарной накладной Заказчиком.
3.4. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3.5 и 3.6 Договора.
3.5. Цена Договора может быть изменена, если по предложению Заказчика увеличивается предусмотренное Договором количество Товара не более чем на десять процентов или уменьшается предусмотренное Договором количество Товара не более чем на десять процентов.
При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Договора пропорционально дополнительному количеству Товара, исходя из установленной в Договоре цены единицы Товара, но не более чем на десять процентов цены Договора. При уменьшении предусмотренного Договором количества Товара Стороны Договора обязаны уменьшить цену Договора исходя из цены единицы Товара. Цена единицы дополнительно поставляемого Товара или цена единицы Товара при уменьшении предусмотренного Договором количества поставляемого Товара должна определяться как частное от деления первоначальной цены Договора на предусмотренное в Договоре количество Товара.
3.6. По соглашению Сторон цена Договора может быть снижена без изменения предусмотренного Договором количества Товара, качества поставляемых товаров и иных условий Договора.
3.7. Оплата товара производится за счет средств регионального бюджета.
4. Порядок приема-передачи исполнения обязательств
4.1. Товар поставляется в соответствии с заявками заказчика в течение двух календарных дней с момента получения заявки.
4.2. Приемка товара осуществляется на основании товарной накладной. При приемке ответственное лицо Заказчика в присутствии представителя Поставщика обеспечивает проверку количества и качества товара на соответствие требованиям настоящего Договора.
4.3. Подписанная Заказчиком и Поставщиком товарная накладная является основанием для подтверждения исполнения обязательств по Договору. В течение 3 (трех) дней с момента получения подписанной Поставщиком товарной накладной Заказчик обязан подписать товарную накладную со своей стороны возвратить экземпляр Поставщику. В случае получения мотивированного отказа Заказчика от подписания товарной накладной Поставщик обязан рассмотреть мотивированный отказ и устранить за свой счет замечания (недостатки) в срок, указанный Заказчиком в мотивированном отказе.
5. Права и обязанности Заказчика
5.1. Заказчик вправе:
5.1.1. Определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом поставки товара и (или) участвующих в приеме-передаче исполненных обязательств по Договору.
5.1.2. Требовать от Поставщика надлежащего выполнения обязательств в соответствии с требованиями Договора, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.
5.1.3. Требовать от Поставщика предоставления надлежащим образом оформленной документации, подтверждающей исполнение обязательств в соответствии со спецификацией (Приложение № 1 к Договору).
5.2. Заказчик обязан:
5.2.1. Отказаться от приемки Товара, в случае, если он поставлен с нарушениями условий настоящего Договора (по качеству, техническим характеристикам и т.д.), а также, если на Товар не представлены документы, предусмотренные настоящим Договором.
5.2.2. Сообщать в письменной форме Поставщику о недостатках, обнаруженных в ходе поставки товара или приемки исполненных обязательств.
5.2.3. Принять и оплатить надлежащим образом, поставленный товар в соответствии с настоящим Договором.
6. Права и обязанности Поставщика
6.1. Поставщик вправе:
6.1.1. Требовать оплаты поставленного товара в соответствии с условиями Договора.
6.2. Поставщик обязан:
6.2.1. Надлежащим образом поставить товар, в соответствии со спецификацией (Приложение № 1 к Договору) и в сроки, указанные в п. 1.2, и представить Заказчику документацию, подтверждающую исполнение обязательств по Договору.
7. Ответственность Сторон
7.1. Ответственность Заказчика:
7.1.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств Заказчик несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.1.2 В случае просрочки исполнения Заказчиком условий настоящего Договора, Поставщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.
7.2. Ответственность Поставщика:
7.2.1. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Договором, Заказчик вправе удержать из денежных средств, перечисляемых Поставщику, в соответствии с п. 3.3. Договора, сумму неустойки. Неустойка устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального Банка РФ от стоимости Товара, подлежащего оплате за каждый день просрочки исполнения.
7.2.2. В случае несоответствия поставленного товара их объему, качеству или с остаточным сроком годности меньше предусмотренного настоящим Договором, Заказчик вправе применить к Поставщику неустойку в размере 0,1 % от стоимости Товара, поставленного ненадлежащим образом, за каждый день с момента уведомления Поставщика до момента исполнения обязательств.
7.3. Условия освобождения Сторон от ответственности:
7.3.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
8.2. При не урегулировании Сторонами спора в досудебном порядке спор передается на разрешение в Арбитражный суд Челябинской области.
9. Срок действия, изменение и расторжение Договора
9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
9.2. Договор действует по 31.12.2024 года. Окончание срока действия Договора не влечёт прекращение обязательств по Договору.
9.3. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, в соответствии с решением суда или в связи с односторонним отказом от исполнения Договора, в том числе в случае:
- отказа Поставщика передать Заказчику Товар или принадлежности к нему;
- существенного нарушения Поставщиком требований к качеству Товара, а именно обнаружения Заказчиком неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков;
- невыполнения Поставщиком в разумный срок требования Заказчика о доукомплектовании Товара;
- неоднократного нарушения Поставщиком сроков поставки Товара.

10. Антикоррупционная оговорка
10.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
 10.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
10.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. Прочие условия Договора
11.1. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
11.2. При исполнении Договора не допускается перемена Поставщика.
11.3. При изменении юридического адреса, банковских реквизитов и формы собственности Поставщик в течение 10 (десяти) дней обязан письменно известить об этом Заказчика.
11.4. Все приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
Приложения:
Техническое задание (Приложение №1);
Спецификация (Приложение № 2).
11. Реквизиты и подписи Сторон

	Поставщик:

Адрес:
тел./факс:.
mail:
ИНН
КПП
Банк
Р/с
К/с
БИК
ОКПО _________ОКВЭД ______
ОКТМО _______ ОКАТО ______
ОГРН ________

Директор   ___________ __________
	Заказчик:
МАОУ «Лицей №37 г. Челябинска»
Адрес: 454010,  г. Челябинск, ул. Коммунаров,4

ИНН 7449017813   КПП 744901001

Банковские реквизиты:
Получатель: Комитет финансов города Челябинска (МАОУ «Лицей № 37 г.Челябинска», ЛС 3047303061А, ЛС 3147303074А)
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск
Казначейский счет: 03234643757010006900
ЕКС 40102810645370000062
БИК ТОФК 017501500
ОГРН 1027402704405
Эл. Почта: licey37@yandex.ru
Телефон:(351)256-13-38, 256-26-46 (бухг.)

Директор  ___________ Е.В. Киселева

Приложение №1
к договору поставки
     № __ от «___» _____2024 г.
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Поставка учебной литературы для нужд МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска»

Требования к качеству и техническим (функциональным) характеристикам поставляемого Товара:
Наименования учебников; их авторы/авторские коллективы; класс, для которого предназначены учебники; год издания; наименование издательства должны соответствовать Спецификации настоящей документации и Приложению № 1 Договора.
Поставляемые учебники должны быть не ранее 2024 года издания.
Товар должен соответствовать требованиям Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС - 007 - 2011), утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011г. № 797.
Учебники должны соответствовать, в том числе по названиям, федеральному перечню учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность", утвержденному Приказом Минпросвещения России от 20.05.2020 N 254.
Учебники должны быть новыми, прошедшими экспертизу в порядке, предусмотренном Приказом Минпросвещения России от 18.12.2019 N 695 «Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в действующей редакции).
Согласно требованиям Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в действующей редакции) об использовании учебной и иной издательской продукции для детей при условии ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, Товар должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.
Так, Товар должен соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685–21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" утвержденного Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2, в части гигиенических требований к весу, шрифтовому оформлению, качеству печати и полиграфическим материалам для учебных изданий (учебников, учебных пособий).
Товар должен соответствовать требованиям «Единых санитарно-эпидемиологических, гигиенических требований к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю)», утвержденных Решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 года № 299, в части параметров шрифтового оформления и приемов оформления текстов (объем текста единовременного прочтения, кегель шрифта, интерлиньяж и длина строки) в зависимости от вида издания, объема текста единовременного прочтения, возраста пользователя; в части санитарно-химических показателей (перечень контролируемых химических веществ определяется в зависимости от химического состава материала), в части требований к органолептическим показателям, в части гигиенических требований безопасности.
Товар должен соответствовать по качеству требованиям государственных стандартов, в частности ГОСТ 4.482–87 «Система показателей качества продукции. Издания книжные и журнальные. Издательско-полиграфическое оформление и полиграфическое исполнение. Номенклатура показателей».
Товар должен быть изготовлен из бумаги, предназначенной для печати школьных учебников способом офсетной печати. Бумага, из которой будет изготовлен Товар, должна соответствовать по качеству требованиям ГОСТ Р 54544–2011 «Бумага для печати школьных учебников и пособий. Общие технические условия».
Товар должен соответствовать и другим нормативным актам Российской Федерации, предусматривающим требования к учебной продукции для детей.
Поставляемый Товар должен соответствовать требованиям государственных стандартов, технических регламентов, обеспечивающих его безопасность для жизни и здоровья пользователей.
Товар должен иметь упаковку, соответствующую в части требований к безопасности упаковки и связанным с ними требованиям к процессам хранения, транспортирования и утилизации Товара Техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности упаковки» (ТР ТС – 005-2011), утвержденному Решением Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 г. № 769, способную предотвратить повреждение и/или порчу Товара во время перевозки, передачи Заказчику и дальнейшего хранения, обеспечивающую годность Товара к использованию в течение установленного для такого Товара срока годности.
Упаковка Товара возврату не подлежит.
Вес каждой упакованной партии Товара не более 20 кг.

Приложение №2
к договору поставки
     № __ от «___» _____2024 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
п/п
	Наименование Товара
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
за ед. в руб.
	Стоимость, руб.

	Биология 7кл Учебник Баз. ур. Пасечник /Линия жизни ФП22 (2024)
	шт.
	76
	845.00
	64 220,00

[bookmark: _GoBack]

Заказчик

Поставщик

________________ Киселева Е. В.

______________

     М. П.							               М. П.